
DETERMINAZIONE N° 186 del 04/03/2025

OGGETTO: QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  AD  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI (A.N.C.I.) - ANNO 2025

IL DIRIGENTE 

Servizio Segreteria - Affari generali e legali

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 01/03/1993 il Comune di San Michele al  
Tagliamento ha aderito all’Associazione Nazionale Comuni Italiani (A.N.C.I.);

Richiamato l’articolo 2 dello Statuto dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani, in base al quale: “sono 
soci dell’A.N.C.I. tutti i Comuni e le Città Metropolitane che paghino la quota associativa in conformità a  
quanto stabilito da successivo art. 32…” e l’art. 32 in base al quale: “32.1 Il contributo associativo è fissato  
dal  Consiglio  Nazionale.  In  ogni  caso  è  automaticamente  aggiornato,  su  base  annuale,  in  ragione  
dell’indice dei  prezzi  al consumo così come determinato dall’ISTAT. 32.2 Il  contributo associativo deve  
essere versato dagli Associati  entro e non oltre il  termine essenziale del 30 giugno di ogni anno.32.3 I  
contributi  sono  riscossi  nelle  forme  di  cui  all’art.  270,  d.lgs.  267/00  e  ss.mm.ii.  o  mediante  accordi  
istituzionali”;

Visto l’art. 270 del d.lgs. 267/00 che recita:  “1. I contributi, stabiliti con delibera dagli organi statutari  
competenti dell’ANCI, dell’UPI, dell’AICCRE, dell’UNCEM, della CISPEL, delle altre associazioni degli  
enti locali e delle loro aziende con carattere nazionale che devono essere corrisposti dagli enti associati  
possono essere riscossi con ruoli, formati ai sensi del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, ed affidati  
ai concessionari del servizio nazionale di riscossione. Gli enti anzidetti hanno l’obbligo di garantire, sul  
piano  nazionale,  adeguate  forme  di  pubblicità  relative  alle  adesioni  e  ai  loro  bilanci  annuali.  2.  La  
riscossione avviene mediante ruoli, anche in unica soluzione, su richiesta dei consigli delle associazioni  
suddette, secondo le modalità stabilite nel decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46. 3. Gli enti associati  
hanno diritto di recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno, con conseguente esclusione dai  
ruoli dal 1^ gennaio dell'anno successivo.”;

Visto  l’avviso  di  pagamento  n.  012830L025000004935  dell’AGENZIA  DELLE  ENTRATE  - 
RISCOSSIONI,  con sede in via Nicolò Giolfino n. 13, 37133 Verona (VR), C.F. 13756881002 per ente 
creditore ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI – Via dei Prefetti 46 – 00186 ROMA C.F. 
N. 80118510587 assunto al protocollo n. 3151 il 04.02.2025 con data di emissione 08/01/2025 e scadenza  
31.03.2025, relativa alla quota nazionale A.N.C.I. per l’anno 2025, di importo complessivo di € 2.261,76;

Considerata la necessità di assumere idoneo impegno di spesa relativo alla quota associativa per l’anno 2025,  
nonché procedere alla liquidazione della relativa somma;

Visto che la spesa di € 2.261,76 trova copertura alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 62/1, PDCF 
1.03.02.99.003, voce “CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI ALL'ANCI ED ALTRE ASSOCIAZIONI 
NAZIONALI  ENTI  LOCALI.”,  del  Bilancio  di  previsione  2025-2027,  Esercizio  2025,  che  presenta  la  
relativa disponibilità;

Preso atto che l’amministrazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n.  
136 non è tenuta all’acquisizione del codice CIG in quanto trattasi di quota associativa, così come chiarito  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 186 del 04/03/2025



nella  determinazione Avcp nr.  4  dd.  07.07.2011 così  come modificato  da determinazione  Avcp 556 del 
31.05.2017;

Preso atto inoltre che dall’acquisizione del DURC l’A.N.C.I.  ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI, risulta regolare;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  93  del  30/12/2024,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2025/2027  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  30.12.2024,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e s.m.i.; 

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 20.01.2025, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2025-2027”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
ss.mm.ii;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- l’art. 184, relativo alla liquidazione di spesa;

Visto il  decreto sindacale n. 3 del  03.02.2025 di conferimento delle funzioni di responsabile del settore  
amministrativo alla dott.ssa Tamara Plozzer;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  assumere,  per  i  motivi  meglio  indicati  nella  premessa,  impegno di  spesa  per  la  quota  nazionale  
A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni Italiani) per l’anno 2025;

3) di dare atto che la spesa di € 2.261,76 trova copertura alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 62/1,  
PDCF  1.03.02.99.003,  voce  “CONTRIBUTI  ASSOCIATIVI  ANNUALI  ALL'ANCI  ED  ALTRE 
ASSOCIAZIONI  NAZIONALI  ENTI  LOCALI.”,  del  Bilancio  di  previsione  2025-2027,  Esercizio 
2025, che presenta la relativa disponibilità;



4) di imputare la spesa complessiva di € 2.261,76 sul capitolo di seguito elencato:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2025  S  62/1  CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 
ANNUALI ALL'ANCI ED 
ALTRE ASSOCIAZIONI 
NAZIONALI ENTI LOCALI.

 
01.02

 1.03.02.99.003  2.261,76  21757 - 
AGENZIA 
DELLE 
ENTRATE - 
RISCOSSIONE 
PER ANCI 
ASS.NAZ.LE 
COMUNI - 
VIA NICOLO' 
GIOLFINO 13 , 
VERONA (VR) 

5) di liquidare all’AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONI, con sede in via Nicolò Giolfino n. 13, 
37133 Verona (VR), C.F. 13756881002 per ente creditore ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI – Via dei  Prefetti  46 – 00186 ROMA C.F.  N.  80118510587,  su avviso di  pagamento n. 
012830L025000004935 assunto al protocollo al n. 3151 il 04.02.2025 con data di emissione 08.01.2025 
e scadenza 31.03.2025, relativa alla quota nazionale A.N.C.I. per l’anno 2025, l’importo complessivo di 
€ 2.261,76 tramite il sistema PagoPa, indicando al Servizio Ragioneria i seguenti estremi: 

Codice fiscale ente incaricato alla riscossione: 13756881002;
Codice modulo di pagamento: 188122950023854688;

6) di dare atto che l’amministrazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto  
2010 n. 136 non è tenuta all’acquisizione del codice CIG in quanto trattasi di quota associativa, così 
come chiarito nella determinazione AVCP nr. 4 dd. 07.07.2011;

7) di  dare  atto  che è  stato acquisito  il  D.U.R.C.  documento  unico di  regolarità  contabile  -  così  come 
richiesto  dall’art.  6,  co.  1  del  Regolamento  di  attuazione  del  codice  dei  contratti  pubblici  (DPR 
207/2010) e che lo stesso è in corso di validità, 

8) di dare atto che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009,  per 15 giorni,  secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

10) di disporre la trasmissione del presente atto corredato dai documenti giustificativi delle spese al Servizio  
Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 186 del 04/03/2025





DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

186 04/03/2025
Servizio Segreteria - Affari 

generali e legali
05/03/2025

OGGETTO: QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE AD ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI (A.N.C.I.) - ANNO 2025 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 05/03/2025 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to dott. Richard Lessing

Riferimento pratica finanziaria : 2025/454

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 854

CAPITOLO 62/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 186 del 04/03/2025



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  06/03/2025 al  21/03/2025.

lì 06/03/2025 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 06/03/2025 17:23:30
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


